
DELIBERAZIONE N°   XI /  6026  Seduta del  01/03/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Letizia Moratti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Paola Palmieri

L'atto si compone di  69  pagine

di cui 65 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

LINEE GUIDA REGIONALI PER L'ADOZIONE DEI PIANI DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICI (POAS)
DELLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS), DELLE AZIENDE SOCIO SANITARIE TERRITORIALI (ASST),
DELLE  FONDAZIONI  ISTITUTI  DI  RICOVERO  E  CURA  A  CARATTERE  SCIENTIFICO  (IRCCS)  DI  DIRITTO
PUBBLICO DELLA REGIONE LOMBARDIA E DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA E URGENZA (AREU)” -
(RICHIESTA DI PARERE ALLA COMMISSIONE CONSILIARE)



VISTO il d.lgs. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare:
- l'articolo 2, comma l, nel quale sono definite le competenze regionali;

l'art. 2, comma 2-sexies, recante ulteriori tematiche che la Regione deve
disciplinare;

- l 'art. 3 e seguenti, con il quale sono date indicazioni inerenti le caratteristiche
e la peculiarità delle aziende sanitarie, i principi a cui le stesse devono
informare la propria attività, individuando gli organi dell'azienda e le relative
competenze, gli ulteriori organismi e l'articolazione distrettuale;

VISTO il  D.M. 02.04.2015, n. 70 "Regolamento recante definizione degli  standard  
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera", ai 
sensi  del  quale  le  regioni  debbono provvedere  ad adottare  il  provvedimento 
generale  di  programmazione  della  riduzione  della  dotazione  dei  posti  letto 
ospedalieri accreditati ed effettivamente a carico del Servizio sanitario regionale, 
secondo i criteri previsti dal medesimo Regolamento;  

RICHIAMATI i seguenti documenti di programmazione regionale:
• la D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018 “Programma regionale di sviluppo della XI  

Legislatura”;
• la D.G.R. n. XI/2498 del 26 novembre 2019  che ha approvato la proposta di 

Piano  sociosanitario  integrato  lombardo  2019-2023  ed  avviato  l’iter  per 
l’approvazione del Piano stesso, al fine di acquisire parere consultivo da parte 
dell’Osservatorio  Integrato  del  SSL  ai  sensi  art.  5,  comma 14,  l.r.  n.  33/2009, 
preventivamente alla trasmissione al Consiglio regionale; 

• la D.G.R. n. 5941 del 07 Febbraio 2022 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro economico 
programmatorio - (di concerto con l'Assessore Caparini);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali  
in  materia  di  sanità”  così  come  modificata  dalla  legge  regionale  n.  22  del 
14.12.2021  “Legge  di  revisione  normativa  e  di  semplificazione  2019” ed  in 
particolare:
• gli  artt.  6  e  7,  che precisano la natura  giuridica ed i  principi  organizzativi

relativi, rispettivamente, alle ATS ed alle ASST;
• l'art.   17,  “Organizzazione  dei  soggetti  afferenti  al  servizio  socio  sanitario

lombardo”, ed in particolare i seguenti commi:
 c. 2, ai sensi del quale, ogni tre anni, le ATS e tutti i soggetti erogatori di 
diritto  pubblico  contrattualizzati  con  il  SSL,  presentano  alla  Giunta 
regionale il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS); in sede 

1



di prima applicazione, ai sensi dell’art. 36, c. 11 della citata l.r. n. 22/2021, 
i  POAS,  adeguati  al  nuovo  assetto  organizzativo  sono  trasmessi  alla 
Regione  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della 
medesima legge;
 c. 3, nel quale è stabilito che le linee guida regionali per la redazione 
dei POAS  sono  approvate  dalla  Giunta  regionale  previo  parere  della 
compente Commissione consiliare, del Consiglio delle autonomie locali e 
dei rappresentanti delle associazioni regionali delle autonomie locali;
 c.4,  che  ricomprende  i  POAS  tra  i  provvedimenti  soggetti  alle 
procedure di controllo di cui all'art.4, c. 8, della legge n. 412/1991;

RICHIAMATA altresì la  D GR  n.  V/19855  del  17.03.1992  recante  “Disciplina 
provvisoria  del  controllo della Giunta Regionale  sugli atti degli Enti Sanitari in 
attuazione dell’articolo 4, comma 8, della Legge n. 412 del 30.12.1991”;

PRECISATO pertanto che, nell'elaborazione dei POAS, gli Enti interessati dovranno 
tenere in considerazione le indicazioni riportate nelle linee guida allegate;

RITENUTO opportuno stabilire che: 
- le variazioni dei POAS potranno essere proposte annualmente accompagnate

da adeguata motivazione derivata da situazioni ed esigenze particolari, quali,
ad  esempio,  in  attuazione  di  sopravvenute  disposizioni  normative,
considerando la  necessità  prevalente  di  conservare  la  stabilità  degli  assetti
organizzativi  già  deliberati,  nel  rispetto  delle  indicazioni  esposte  nelle  linee
guida;  

- nella redazione dei POAS gli Enti devono necessariamente rispettare il budget
di  volta in volta assegnato e il  Piano Triennale dei  Fabbisogni  del  Personale
autorizzato;

- ciascun Direttore Generale/Legale Rappresentante proceda all'adozione del
Piano di  Organizzazione Aziendale Strategico ai  sensi  dell'art.  17 della  l.r.  n.
33/2009 e s.m.i.  entro 45 giorni dalla data di approvazione delle linee guida
con DGR assunta a seguito dei pareri sopra indicati, ed alla trasmissione alla
Direzione Generale Welfare del medesimo POAS entro i successivi 10 giorni;  

- le linee guida approvate con il presente provvedimento sostituiscono analoghi 
atti di indirizzo forniti in occasione dei precedenti POAS;

PRECISATO  che  i  Piani  di  organizzazione  aziendali  strategici rivestono  funzione 
programmatoria,  in  nessun  caso  autorizzatoria,  e  che  pertanto  dal  presente 
provvedimento non derivano oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

2



RITENUTO di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione delle Linee 
Guida per l’approvazione dei Piani Triennali del Fabbisogno;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento  allegato A, parte integrante del presente 
a t t o ,  recante “Linee  guida  regionali  per  l’adozione  dei  Piani  di 
organizzazione  aziendali  strategici  (POAS)  delle  Agenzie  di  Tutela  della 
Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni 
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRRCS) di diritto pubblico 
della Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale emergenza e Urgenza 
(AREU)”,  da trasmettere  per  l'espressione  del  parere  previsto  dall'art.  17, 
comma 3 della l.r. 33/2009:

● alla competente Commissione consiliare;
● al  Consiglio  delle  autonomie  locali  e  dei  rappresentanti  delle 

associazioni regionali delle autonomie locali.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



1 
 

 



2 
 



3 
 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 



5 
 

• 

 

 



6 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



7 
 

 

 

─

─



8 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



9 
 

• 

• 

• 

• 

• 

 

- 

- 

 



10 
 

• 

• 

• 

• 

• 

 



11 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



12 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

 



13 
 

 

 

 

 



14 
 

• 

• 

• 

• 

 

 

 



15 
 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



16 
 

 

 



17 
 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



18 
 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

 



19 
 

 

• 

• 

• 

 

 



20 
 

 

• 

• 

• 

• 



21 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



22 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 



23 
 

 

 

• 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

• 

o 

o 



24 
 

• 

• 

• 

• 

 

 



25 
 

 



26 
 

• 

• 

• 

 

 



27 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



28 
 

 

• 

• 



29 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



30 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



31 
 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 



32 
 

• 

• 

• 

• 

 



33 
 

• 

• 

• 



34 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 



35 
 

• 

• 

 

 

• 

• 

 

 



36 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



37 
 

• 

• 

 

 



38 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



39 
 

• 

• 

• 

 



40 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 



41 
 

 

 



42 
 

 

 



43 
 

 

 



44 
 



45 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



46 
 

• 

• 

• 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



47 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 



48 
 

• 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



49 
 

 

 



50 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 



51 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 



52 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



53 
 

• 

 

 



54 
 



55 
 

 



56 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 



57 
 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



58 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 



59 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 



60 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



61 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

 



62 
 

 

 



63 
 

• 

• 



64 
 



65 
 


